除短期租賃選擇按直線基礎認列費用外，其他租賃係於合併資

產負債表認列使用權資產及租賃負債。合併綜合損益表係分別表達

使用權資產之折舊費用及租賃負債按有效利息法所產生之利息費

用。於合併現金流量表中，償付租賃負債之本金金額表達為籌資活

動，支付利息部分則列為營業活動。適用 IFRS 16 前，分類為營業租

賃之合約係按直線基礎認列費用。營業租賃現金流量於合併現金流

量表係表達於營業活動。

  合併公司選擇將追溯適用 IFRS 16 之累積影響數調整於 108 年 1

月 1 日保留盈餘，不重編比較資訊。

  先前依 IAS 17 以營業租賃處理之協議，於 108 年 1 月 1 日租賃

負債之衡量係以剩餘租賃給付按該日承租人之增額借款利率折現，

部分使用權資產係以該日之租賃負債金額衡量，部分使用權資產係

按前述利率折現並以如同於租賃開始日已適用 IFRS 16 之方式衡

量。所認列之使用權資產均適用 IAS 36 評估減損。

- 16 -

  合併公司亦適用下列權宜作法：

 1.  對具有合理類似特性之租賃組合使用單一折現率衡量租賃負

債。

 2.  租賃期間於 108 年 12 月 31 日以前結束之租賃依短期租賃處理。

 3.  進行租賃負債之衡量時，對諸如租賃期間之決定使用後見之明。

  合併公司於 108 年 1 月 1 日認列租賃負債所適用之增額借款利

率區間為 1.6%~3.5%，該租賃負債金額與 107 年 12 月 31 日不可取

消營業租賃之未來最低租賃給付總額之差異說明如下：

107年 12月 31日不可取消營業租賃之未來最低租賃給

付總額   $ 395,329

減：適用豁免之短期租賃   (  7,442 )

108 年 1 月 1 日未折現總額   $ 387,887
按 108 年 1 月 1 日增額借款利率折現後之現值及租賃

負債餘額   $ 368,847

  首次適用 IFRS 16 對 108 年 1 月 1 日各資產、負債及權益項目調

整如下：

1 0 8年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8年 1月 1日

重 編 後 金 額

使用權資產   $ -   $ 315,667   $ 315,667
資產影響   $ -   $ 315,667   $ 315,667

租賃負債－流動   $ -   $ 66,727   $ 66,727
租賃負債－非流動   -   302,120   302,120
負債影響   $ -   $ 368,847   $ 368,847

共同控制下前手權益   $ 883,451   ( $ 37,226 )   $ 846,225
非控制權益   279,963   (  15,954 )   264,009
權益影響   $ 1,163,414   ( $ 53,180 )   $ 1,110,234

 (二 ) 109 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發布之生效日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 1）

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020 年 1 月 1 日（註 2）

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日（註 3）

- 17 -

註 1：  收購日在年度報導期間開始於 2020 年 1 月 1 日以後之企業合

併及於前述日期以後發生之資產取得適用此項修正。

註 2：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間追溯適用此項修正。

註 3：  2020 年 1 月 1 日以後開始之年度期間推延適用此項修正。

  截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司仍持續評估上述

準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影響待評估

完成時予以揭露。

 (三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB 發布之生效日（註）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未定

[…]

法定盈餘公積得提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

  本公司依金管證發字第 1010012865 號函、金管證發字第

1010047490 號函、金管證發字第 1030006415 號及「採用國際財務報

導準則（ IFRSs）後，提列特別盈餘公積之適用疑義問答」等規定提

列及迴轉特別盈餘公積。

  本公司於 108 年 6 月 24 日及 107 年 6 月 29 日舉行股東常會，

分別決議通過 107 及 106 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每 股 股 利 （ 元 ）

  107年度  106年度  107年度  106年度

法定盈餘公積   $ 16,594   $ 9,286

特別盈餘公積   2,325   -

現金股利   119,279   83,683   $ 3.5   $ 2.29

- 42 -

  另本公司股東常會於 107 年 6 月 29 日決議以資本公積 25,945

仟元發放現金，每股配發 0.71 元。

  本公司 109 年 2 月 27 日董事會擬議 108 年度盈餘分配案如下：

  盈 餘 分 配 案  每股股利（元）

法定盈餘公積   $ 19,367

特別盈餘公積   461

現金股利   119,279   $ 3.5

  有關 108 年度之盈餘分配案尚待預計於 109 年 5 月 27 日召開之

股東常會決議。

 (四 ) 其他權益項目

 1.  國外營運機構財務報表換算之兌換差額

  108年度  107年度

年初餘額   $ 755   $ 834
換算國外營運機構財務報表

所產生之兌換差額

 (  440 )   (  79 )
年底餘額   $ 315   $ 755

 2.  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

  108年度  107年度

年初餘額   ( $ 3,080 )   $ -
權益工具未實現損失   (  21 )   (  3,080 )
年底餘額   ( $ 3,101 )   ( $ 3,080 )

 (五 ) 共同控制下前手權益

  經重編 107 年 12 月 31 日及 1 月 1 日之合併資產負債表及 107

年度之合併綜合損益表（請參閱附註一），其影響如下：

合併資產負債表

  107年12月31日

會 計 項 目  重 編 前  影 響 金 額  重 編 後

資  產
現金及約當現金   $ 492,621   $ 321,244   $ 813,865
按攤銷後成本衡量之金

融資產－流動   -   7,000   7,000

（接次頁）

- 43 -

（承前頁）

  107年12月31日

會 計 項 目  重 編 前  影 響 金 額  重 編 後

應收票據   $ 28,310   $ 3,582   $ 31,892
應收帳款   609,855   174,058   783,913
應收帳款－關係人   448   (  448 )   -
預付款項   8,923   11,350   20,273
未完成製作物   72,970   4,715   77,685
其他流動資產   29,974   11,938   41,912
按攤銷後成本衡量之金

融資產－非流動   -   17,158   17,158
不動產、廠房及設備   14,115   60,500   74,615
經 營 權   -   211,693   211,693
商  譽   362,416   461,223   823,639
其他無形資產   96,561   72,888   169,449
遞延所得稅資產   7,212   2,254   9,466
其他非流動資產   24,714   28,882   53,596

負債與權益
短期借款   50,000   70,000   120,000
應付票據及帳款   353,890   107,866   461,756
其他應付款   150,405   107,310   257,715
本期所得稅負債   46,624   10,640   57,264
其他流動負債   142,735   32,233   174,968
淨確定福利負債   14,759   3,868   18,627
其他非流動負債   855   11,651   12,506
共同控制下前手權益   -   883,451   883,451
非控制權益   118,945   161,018   279,963

  107年1月1日

會 計 項 目  重 編 前  影 響 金 額  重 編 後

資  產
現金及約當現金   $ 435,453   $ 254,942   $ 690,395
應收票據   7,822   245   8,127
應收帳款   445,822   126,448   572,270
應收帳款－關係人   68,957   (  440 )   68,517
未完成製作物   74,562   2,374   76,936
其他流動資產   13,994   8,690   22,684
無活絡市場之債務工具

投資

   -   51,603   51,603

（接次頁）

- 44 -

（承前頁）

  107年1月1日

會 計 項 目  重 編 前  影 響 金 額  重 編 後

不動產、廠房及設備   $ 11,666   $ 66,014   $ 77,680
經 營 權   -   238,155   238,155
商  譽   362,416   461,223   823,639
其他無形資產   106,392   91,743   198,135
遞延所得稅資產   5,708   3,557   9,265
其他非流動資產   33,696   17,117   50,813

負債與權益
短期借款   11,000   25,000   36,000
應付票據及帳款   205,795   109,122   314,917
應付帳款－關係人   100,013   (  1,531 )   98,482
其他應付款   155,541   167,698   323,239
其他應付款－關係人   -   200,000   200,000
本期所得稅負債   14,748   7,390   22,138
其他流動負債   126,371   18,476   144,847
淨確定福利負債   14,514   5,171   19,685
其他非流動負債   545   59,929   60,474
共同控制下前手權益   117,948   558,440   676,388
非控制權益   91,800   177,672   269,472

合併綜合損益表

  107年度

會 計 項 目  重 編 前  影 響 金 額  重 編 後

營業收入   $ 2,994,410   $ 824,372   $ 3,818,782
營業成本   2,089,497   311,140   2,400,637
推銷費用   337,119   149,243   486,362
管理費用   172,920   222,209   395,129
其他收入   28,879   3,550   32,429
其他利益及損失   (  8,541 )   2,632   (  5,909 )
財務成本   (  54 )   (  420 )   (  474 )
所得稅費用   58,325   18,705   77,030

- 45 -

 (六 ) 庫藏股票

收 回 原 因

轉 讓 予 員 工 （ 仟 股 ）

108年度  107年度

年初股數   2,403   -
本年度增加   60   2,403
年底股數   2,463   2,403

  本公司持有之庫藏股票，依證券交易法規定不得質押，亦不得

享有股利之分派及表決權等權利。

二十、  營業收入

  108年度  107年度

媒體企劃收入   $ 1,590,860   $ 1,476,166
會展服務收入   1,342,419   1,398,454
廣告製作收入   657,846   434,827
行銷公關收入   462,393   509,335
   $ 4,053,518   $ 3,818,782

二一、  本年度淨利

  本年度淨利係包含以下項目：

 (一 ) 其他收入

  108年度  107年度

利息收入   $ 1,276   $ 2,138
現金折扣收入   22,158   19,881
其  他   11,210   10,410
   $ 34,644   $ 32,429

 (二 ) 其他利益及損失